
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33049 47Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2016

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ 
(duas e meia) DIÁRIAs ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 14 de janeiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 917852

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 001/2016
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016.
DATA DA ASSINATURA :  14/01/2016.
CONTRATO :  Nº 045/2015 -  COMPWIRE INFORMÁTICA S.A..
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016 : R$ 144.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  23.126.1424.8238 - 339039.                  
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA  PUBLICAÇÃO : 15/01/2016.

Protocolo 917936

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002/2016-SEEL, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo. nº01/2016-GAB/SEEL.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
26/12/2015 o gozo de férias do servidor CLEITON MARCIO SOARES 
SILVA, matrícula nº 5907152, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, fi cando o restante a ser marcado oportunamente.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE JANEIRO 
DE 2016

WALTER VIEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo 917697

PORTARIA Nº 003/2016-SEEL, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo. nº01/2016-ASJUR/SEEL.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
05/01/2016 o gozo de férias da servidora BETHANIA DO SOCORRO 
GUIMARÂES BASTOS CAVALEIRO DE MACEDO, matrícula nº 
5906145, ocupante do cargo de Gerente, fi cando o restante a ser 
marcado oportunamente.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE JANEIRO 
DE 2016

WALTER VIEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo 917699

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011/2016/GERH/SETUR
O Secretário de Estado de Turismo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei. CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º 
da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, 
de 10 de novembro de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 12 de novembro de 2015, que dispõe “Sobre a defi nição de 
Formulários Padrão, do modelo de Relatório Anual da Autoridade 
de Gerenciamento e da Identidade Visual/Imagem Institucional 
do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no 
Decreto Estadual nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras, EDIELEN LOPES SILVA DA 
SILVA, matricula 55586476/1, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Gestão de Pessoas e SHIRLEY MUNIZ FURTADO. Matrícula 
5899937/1, ocupante do cargo de Coordenadora de Documentação 
e Arquivo, para exercerem, com zelo e transparência, no âmbito 
deste Órgão, às atribuições, responsabilidades e competências dos 
responsáveis pela Solicitação de Acesso à Informação, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais. Aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e 
demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 3º da 
Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 
10 de novembro de 2015
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo - SETUR

Protocolo 917866

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

FÉRIAS
. .

PORTARIA Nº 34/2016-DP-G DE 11/01/2016.

RESOLVE: Transferir as férias concedidas pela PORTARIA Nº 

2.241/2015-DP-G DE 09/12/2015, publicada no Diário Ofi cial 

nº 33.029 de 11/12/2015, a MARCOS ANTONIO DOS SANTOS 
VIEIRA, Mat. 5895968/ 1, P.A. 13/14, para ser gozado no período 
de 28/01/2016 a 26/02/2016.
José Adaumir Arruda da Silva

Defensor Público Geral, em Exercício

Protocolo 917786

PORTARIA Nº 35/2016-DP-G, DE 13/01/2016.

RESOLVE: Conceder 30 dias de férias regulamentares aos:

DEFENSORES PÚBLICOS: JURACI DE SOUZA CORDOVIL, Mat. 

57190935, P.A. 14/15, 07/01/2016 a 05/02/2016; THIAGO 

VASCONCELOS MOURA, Mat. 80846046, P.A. 14/15, 26/01/2016 
a 24/02/2016.
DEMAIS SERVIDORES: ALINE SUELEN DA SILVA GEMAQUE, Mat. 
54190435, P.A. 14/15, 05/01/2016 a 03/02/2016; DOMINGOS 
CARVALHO CORRÊA, Mat. 5900445, P.A. 14/15, 08/01/2016 a 
06/02/2016; MÁRCIA REGINA BELEM PEREIRA, Mat. 5038553, 
P.A. 14/15, 07/01/2016 a 05/02/2016; VERA LÚCIA MAGALHÃES 
DE FREITAS, Mat. 320200, P.A. 14/15, 17/01/2016 a 15/02/2016; 
WANGLAY WALLAX LIMA DE QUEIROZ, Mat. 57234562, P.A. 14/15, 
13/01/2016 a 11/02/2016.
José Adaumir Arruda da Silva
Defensor Público Geral, em Exercício

Protocolo 917788

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/TJPA/2016

OBJETO: aquisição de materiais de avaliação psicológica forense, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 27/01/2016, às 10h00min, horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações pelo telefone (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 14 de janeiro de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 917782

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/TJPA/2015
Acolho o julgamento da Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico nº 057/
TJPA/2015 (Objeto: registro de preço para eventual contratação de empresa 
especializada para realização de exames laboratoriais, para comprovação de 
paternidade e maternidade pela análise de DNA, através do método de coleta 
de saliva ou sangue, dos tipos trio, duo, espólio, com e sem coleta, e do tipo 
espólio a partir de material biológico proveniente de exumação cadavérica, 
por um período de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência (Anexo I) do edital, homologando a 
presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do 
certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 
14 de janeiro de 2016. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo 917946

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/TJPA/2015
Acolho o julgamento da Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico nº 
063/TJPA/2015 (Objeto: registro de preços para eventual contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço, fornecimento, instalação/
aplicação e retirada de película de proteção solar e fi ta antiderrapante para 
atender os prédios do tribunal de justiça nas regiões metropolitana de 
Belém, nordeste, oeste e sudeste ou em outros de seu interesse dentro da 
área territorial compreendida, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital, homologando a 
presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do 
certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 
14 de janeiro de 2016. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo 917960

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/TJPA/2015
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico nº 048/
TJPA/2015 (Objeto: contratação de empresa especializada para a prestação 
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, com cobertura total 
de peças, em elevadores de passageiros e monta-carga, das marcas Atlas 
Schindler, Otis, Orona e Thyssenkrupp, instalados em prédios integrantes 
da região metropolitana do Poder Judiciário do Estado do Pará, conforme 
especifi cações do Termo de Referência e seus anexos.l, homologando a 
presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do 
certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 
14 de janeiro de 2016. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo 918031

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 001/2016/TJPA - Pregão 
059/2015/TJPA// Objeto é recarga de botijões de gás de cozinha de 13kg// 
Empresa: M. O. LANDIM COMÉRCIO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
03.704.074/0001-05, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à 
Rua Dois de Dezembro, nº. 1078, Bairro Ponta Grossa, Distrito de Icoaraci, 
CEP: 66.813-250, telefone: (91) 3227-2000// Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho: 02.122.1421.8193 (1º Grau) 02.122.1421.8194 
(2º Grau) 01.122.1491.8195 (apoio), Natureza da Despesa: 339030, 
Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 14/01/2016//Responsável 
pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração //
Ordenador Responsável: Maria de Nazaré rendeiro Saleme.

Protocolo 917992


